令和６年度第２回旭川方面名寄警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和６年９月18日（水）午前10時00分から午前11時15分までの間

２ 開催場所
名寄警察署 大会議室

３ 出席者
⑴ 協議会委員 ５名（定員８名）

会 長 林 壽和
副 会 長 佐藤 弘基
委 員 黒井 理恵、齊藤 美代子、中河内 斉

⑵ 警 察 署 員 10名
署 長 米村 和信
副 署 長 木村 英普

二瓶 祥司分庁舎所長

土田 雅幸生活安全課長
地域課長 佐々木 暢
刑事課長 佐藤 克幸
交通課長 佐藤 裕太
警備係長
警務課長 百瀬 彰幹（庶務担当）ほか事務局１名

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 前回（６月27日開催）の要望・意見に対する警察の措置状況
委員から、深夜時間帯に健康の森付近に車がい集しており、そこに中高生も出入り

しているようなので、パトロールを強化して欲しいとの要望を受け、夜間帯における
同所付近の見回りを実施しているが、い集状況は確認できていないこと、更にパトロ
ールを継続するので、住民の方がい集状況を目撃した際は警察へ通報していただきた
い旨を説明した。

７ 業務概況説明

８ 委員からの要望・意見と警察の説明
⑴ 自転車利用者のヘルメット着用率等について

委員 名寄警察署管内における自転車利用者のヘルメット着用率調査をしている
のか。

警察 名寄警察署における自転車利用者のヘルメット着用率調査は実施しており
ません。
なお、北海道警察本部が本年、北海道内において調査した自転車利用者の

ヘルメット着用率は、10.3％でした。
委員 着用率向上に向けた具体的な取組を教えてほしい。
警察 着用率向上に向けて、日々の会合、講演等において具体的な事故事例など

を交えながらヘルメットの着用を積極的に啓発しています。

⑵ 高齢者の免許更新について
委員 認知症の疑われる高齢ドライバーに対しては、どのような対処をしている

か。
警察 警察業務の中で認知症の疑われる方を把握した場合には、医師による診断

書の提出を求めたり、同人の家族と面談を行うなどして運転免許証の自主返
納を促すなどの措置を行っております。

⑶ 管内における窃盗事案について
委員 美深町で、個人の家庭菜園等から野菜が盗まれる被害が続いている。

警察では、どのような対策をしているのか。
警察 美深町内でアスパラ等が盗まれる被害は警察でも把握しています。

検挙には至っていないが、主として夜間のパトロールに重点をおいて警戒
しています。

委員 概況説明を受けて、窃盗事案が増えているようだが、どのような手口が多
いのか。
また、犯人はどの世代が多いのか、生活困窮者による犯行が多いのか。

警察 窃盗事案の中で多い手口は万引きになります。
万引きの被疑者は、幅広い年代になります。
また、生活困窮者だけというわけではなく、お金があっても万引きをする

者もいます。
委員 警察ではどのような対策をしているのか。

、 、警察 警察では 万引きは許さない社会気運の醸成や規範意識の向上を図るため
関係機関等と連携した広報啓発活動を推進しております。

９ 次回の開催予定
令和６年12月中を予定